
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1108 del 17/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 288 del 17/11/2023
PROPOSTA N. 1335 del 17/11/2023

OGGETTO: Mo.Te.  -  Servizi  Municipali  di  Igiene Urbana e  Servizi  di  manutenzione -  Liquidazione
Fatture 2023

PREMESSO CHE:
- il decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela Persia
Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa è
attribuita  nei  Comuni  privi  di  personale  di  qualifica  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  109,  comma 2,  del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  101  del  23/11/2018  con  la  quale  la  Giunta  Municipale  ha  inteso
approvare il progetto tecnico per i "Servizi Municipali di Igiene Urbana;
VISTA la nota n. 568 del 25/11/2018, pervenuta al protocollo del Comune di Montorio al Vomano in data
26/11/2018 con il  n. 16399, con la quale la società Montagne Teramane Ambiente S.p.A. ha rimesso la
propria offerta, elaborata sulla base del già citato progetto tecnico;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2018, recante
“Affidamento del servizio gestione rifiuti - atto di indirizzo per la scelta della forma di gestione "in house
providing";
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/11/2018, recante “Servizi Municipali di Igiene
Urbana – Affidamento in house providing alla società Montagne Teramane e Ambiente
S.p.A.";
VISTA la convenzione per i Servizi Municipali di Igiene Urbana, sottoscritta tra le parti in data 19/04/2019;
CONSIDERATO che riguardo i  servizi  di  che trattasi  sono sorte  contestazioni  puntuali  sia in ordine al
corretto espletamento degli stessi, nonché, riguardo le modalità di fatturazione che hanno costretto l’Ente ad
opporre formale rifiuto alle stesse perché non rendicontate come più e più volte sollecitato;
ACCERTATO Che è stato richiesto dalla soc. Mo.Te. Ambiente s.p.a.,  a mezzo dell’Avv. di fiducia, un
incontro  teso  alla  verifica  della  sussistenza  di  condizioni  e  presupposti  per  potersi  pervenire  a  futura
transazione (da adottarsi  secondo le  modalità  fissate  dalla  legge),  e,  anche sul  presupposto della  natura
pubblica della Società, l’Ente per puro spirito transattivo, ha inteso di corrispondere a mezzo della presente
determinazione  alla  Soc.  Mo.Te.  Montagne  Teramane  e  Ambiente  S.p.A.  l’importo  complessivo  di  €
150574,14 che viene imputato alla copertura delle fatture nn 360/F del 25.09.2023 di importo pari ad €
5.496,70; n.327/F del 09.08.2023 dell’ importo pari ad 7.140,36; n.286/F del 10.07.2023 dell’ importo pari
ad 10079,84.; n.274/F del 30.06.2023 dell’ importo pari ad 20.751,92; n.252/F del 28.06.2023 dell’ importo
pari  ad 4.394,88;  n.251/F del  27.06.2023 dell’  importo pari  ad €6.421,99;  n.250/F del  26.06.2023 dell’
importo  pari  ad  1.346,03;  n.128/F del  05.04.2023 dell’  importo  pari  ad  €  21.512,69;  n.  306/F di  €uro
62.677,84  la n. 313/F di €uro 20.751,92; da detrarsi nota di credito n. 9/F del 23.06.2023 di importo pari ad
€ 10.000,00, facendo salve le ulteriori eventuali azioni che l’Ente intenderà proporre per il riconoscimento di
tutti i danni subiti e subendi cagionati nell’espletamento dei servizi oggetto di affidamento dei quali ci si
riserva ogni e più opportuna azione;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1108 del 17/11/2023 - Pag. 1 di 3



ACCERTATA,  pertanto,  l'avvenuta  esecuzione  dei  servizi  con  contestazioni  non  seguite  da  attività  di
ripristino né tantomeno da rendicontazioni; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line – prot. INPS_28706875 della
“Montagne Teramane e Ambiente S.p.A.”, da cui risulta la regolarità contributiva della stessa ditta;  
RISCONTRATA  l’esclusione,  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, delle movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore
di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture ovvero i cosiddetti affidamenti in house;
VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/00 n. 267;
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
- lo statuto dell’Ente e il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
1. DI RITENERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI  LIQUIDARE  le  fattura  nn  360/F  del  25.09.2023  di  importo  pari  ad  €  5.496,70;  n.327/F  del
09.08.2023 dell’ importo pari ad 7.140,36; n.286/F del 10.07.2023 dell’ importo pari ad 10079,84.; n.274/F
del  30.06.2023 dell’  importo pari  ad 20.751,92;  n.252/F del  28.06.2023 dell’  importo pari  ad 4.394,88;
n.251/F  del  27.06.2023  dell’  importo  pari  ad  €6.421,99;  n.250/F  del  26.06.2023  dell’  importo  pari  ad
1.346,03; n.128/F del 05.04.2023 dell’ importo pari ad € 21.512,69; n. 306/F di €uro 62.677,84  la n. 313/F
di €uro 20.751,92; da detrarsi nota di credito n. 9/F del 23.06.2023 di importo pari ad € 10.000,00,  e quindi
di liquidare la somma complessiva di € 150.574,14 sul CC dedicato comunicato in forma separata;
3. DI IMPUTARE la spesa al capitolo 2610 del Bilancio provvisorio Corrente Esercizio;
4. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza;
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;
La  presente  determinazione  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà
pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  ed  è  trasmessa  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa
Angela Persia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1335 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data
17/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1335 del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 700 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 5.496,70
2023 701 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 7.140,36
2023 702 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 10.079,84
2023 703 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 20.751,92
2023 704 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 4.394,88

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1108 del 17/11/2023 - Pag. 2 di 3



2023 705 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 6.421,99
2023 706 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 1.346,00
2023 707 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 11.512,69
2023 708 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 62.677,84
2023 709 1 355 MO.TE AMBIENTE S.P.A. 20.751,92

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI LUCIANO
FEDERICA il 17/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1646

Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1108 del 17/11/2023 con oggetto:
Mo.Te. - Servizi Municipali di Igiene Urbana e Servizi di manutenzione - Liquidazione Fatture 2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 20/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1108 del 17/11/2023 - Pag. 3 di 3


